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Úvod

Od šifrovacích schémat většinou požadujeme, aby byla sémanticky bezpečná.
Tedy aby útočník nebyl schopen zjistit žádnou netriviální informaci o otevřeném
textu ze znalosti šifrového textu. Sémantickou bezpečnost definovali v roce 1982
Goldwasser a Micali v článku [7] a již v té době se zabývali otázkou, zda séman-
ticky bezpečné schéma zůstane dokazatelně bezpečné i v případě, kdy zašifrujeme
tajné klíče.

To vedlo k definici a zkoumání cyklické bezpečnosti (circular security). Ta vy-
žaduje dokazatelnou bezpečnost schématu i v situaci, kdy máme polynomiálně
mnoho klíčů, které zašifrujeme tak, aby vytvořily cyklus nebo obecněji kliku.
Zpočátku bylo uvažováno, že jsou šifrovány přímo tajné klíče či otevřené texty,
které na klíčích lineárně závisejí. Později byl pojem cyklické bezpečnosti zobecněn
a formálně definován jako KDM-bezpečnost (Key-Dependent Message Security)
s ohledem na množinu funkcí F . Ta požaduje, aby bylo schéma dokazatelně bez-
pečné, pokud je otevřený text libovolnou funkcí tajných klíčů z povolené mno-
žiny F .

V posledních letech je KDM-bezpečnost schémat hojně zkoumanou oblastí.
Je snaha sestrojit KDM-bezpečné schéma s ohledem na co největší množinu funkcí
F , které by zároveň bylo efektivní. Splnit oba tyto požadavky je velmi obtížné,
proto často dochází ke kompromisu.

Od šifrovacích schémat požadujeme, aby byla dokazatelně bezpečná, tedy aby
jejich prolomení implikovalo řešení nějakého problému, který je považován za
těžký. Jedním z vhodných kandidátů pro důkaz KDM-bezpečnosti je problém
LWE a jeho speciální případ LPN. Stručně řečeno, jde o řešení soustavy poly-
nomiálně mnoha lineárních rovnic modulo q, kde každá rovnice je „zašumělá“
chybou. Oded Regev [13] dokázal, že vyřešení LWE by znamenalo vyřešení těž-
kých mřížkových problémů, a proto lze problém LWE považovat za těžký.

V této práci nejprve obecně definujeme KDM-bezpečnost a rozebereme její
vztah s jinými druhy bezpečnosti. V této části budeme čerpat zejména z článku [10].

Poté popíšeme asymetrické i symetrické šifrovací schéma a u obou dokážeme,
že jsou KDM-bezpečná s ohledem na množinu afinních funkcí. Budeme vycházet
zejména z článku [2], ve kterém jsou obě schémata zkonstruována. V této práci
však detailněji rozebereme důkaz KDM-bezpečnosti a doplníme chybějící důkazy
pomocných lemmat.

Protože bezpečnost obou schémat vychází z těžkosti problému LWE, tak
tento problém podrobněji definujeme, rozebereme jeho varianty a jejich vzájemný
vztah. Seznámíme se také s mřížkami a základními typy těžkých problémů na
mřížkách, které se redukují na problém LWE.
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Kapitola 1

Značení a definice

V této práci předpokládáme znalost základů algebry, pravděpodobnosti a kryp-
tografie. Proto na úvod pouze zavedeme značení a připomeneme některé základní
pojmy, které budeme dále využívat.

• Vektory chápeme jako sloupcové vektory a značíme je

a = (a1, . . . ,an)>.

Nebude-li řečeno jinak, budou vektory z Rn.

• Skalárním součinem dvou vektorů a = (a1, . . . ,an)>, s = (s1, . . . ,sn)> rozu-
míme

〈a,s〉 = a>s =
n∑
i=1

aisi .

• Délkou vektoru a = (a1, . . . ,an)> chápeme jeho eukleidovskou normu, kterou
definujeme jako

‖a‖ =

√√√√ n∑
i=1

a2
i .

• Celou část x ∈ R značíme bxe a definujeme ji jako nejbližší celé číslo.
V případě nejednoznačnosti volíme menší z obou možných čísel. Platí tedy,
že x− 1

2
≤ bxe < x+ 1

2
.

• Prvky tělesa Zp, kde p > 2 je prvočíslo, reprezentujeme celými čísly z mno-
žiny

{
−p−1

2
, . . . , p−1

2

}
.

• Otevřený interval značíme (a,b) a uzavřený interval [a,b] pro a < b.

• Pro přehlednost budeme místo ex používat exp{x}.

• Značením 1n (resp. 0n) rozumíme prvek {0,1}n sestávající ze samých jedni-
ček (resp. samých nul).

• Mějme funkce f : N→ R a g : N→ R. Pak definujeme následující asympto-
tické srovnání funkcí f a g:
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f(n) = O (g(n))⇔ ∃C > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

|f(n)| ≤ C · |g(n)| ,
f(n) = ω (g(n))⇔ ∀C > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

C · |g(n)| < |f(n)| ,
f(n) = negl(n)⇔ ∀k > 0 ∃n0 ∈ N ∀n ≥ n0 :

|f(n)| < n−k .

• Funkci f(n) = negl(n) nazýváme zanedbatelnou funkcí.

• Pravděpodobnostním polynomiálním algoritmem rozumíme algoritmus, který
pracuje v polynomiálním čase a v průběhu výpočtu činí náhodné volby.

1.1 Pravděpodobnost
V této kapitole zavedeme značení několika pravděpodobnostních rozdělení

a uvedeme základní vztahy z teorie pravděpodobnosti, které budeme používat
při konstrukci a dokazování KDM-bezpečných schémat. Vzhledem k tomu, že
obsahem práce není teorie pravděpodobnosti, budou tvrzení uvedena pouze v ne-
zbytné míře obecnosti a bez důkazů.

Předpokládáme znalost základních pravděpodobnostních pojmů, jakými jsou
například náhodný jev, náhodná veličina, podmíněná pravděpodobnost, diskrétní
rozdělení pravděpodobnosti, spojité rozdělení pravděpodobnosti, pravděpodob-
nostní funkce, hustota, střední hodnota, rozptyl, sdružená hustota, sdružená prav-
děpodobnost a jiné.

Základy pravděpodobnosti lze najít například v učebnici [15].

1.1.1 Rozdělení pravděpodobnosti

Značení. Volbu hodnoty x z rozdělení pravděpodobnosti χ budeme značit x← χ.

• Uniformní (rovnoměrné) rozdělení na konečné množině
Je-li X uniformně rozdělená diskrétní náhodná veličina, pak nabývá všech
hodnot z definičního oboru Ω se stejnou pravděpodobností. Pokud |Ω| = n,
tak pro každé x ∈ Ω platí, že pX(x) = 1/n. Uniformní rozdělení s definičním
oborem Ω značíme U(Ω).

• Bernoulliho (alternativní) rozdělení
Náhodná veličinaX s alternativním rozdělením může nabývat pouze hodnot
z dvouprvkové množiny Ω = {0,1}. Pro 0 < ε < 1 je pravděpodobnostní
funkce definována jako

pX(x) =

{
ε, pokud x = 1,

1− ε, pokud x = 0.

Bernoulliho rozdělení s parametrem ε značíme Berε.

• Gaussovo (normální) rozdělení
Jde o spojité rozdělení pravděpodobnosti, které je definováno hustotou

fX(x) =
1

σ
√

2π
exp

{
−1

2

(
x− µ
σ

)2
}
,
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kde µ je střední hodnota a σ2 je rozptyl náhodné veličiny X.

Speciálně, bude-li µ = 0 a σ2 = α2

2π
pro α > 0, tak mluvíme o Gaussově

rozdělení s parametrem α. Hustota tohoto rozdělení je

ρα(x) =
1

α
exp

{
−π
(x
α

)2
}
.

Gaussovo rozdělení s parametrem α značíme ρα.

Z Gaussova rozdělení s parametrem odvozujeme několik dalších rozdělení prav-
děpodobnosti.

• Diskretizované Gaussovo rozdělení
Jde o diskrétní rozdělení pravděpodobnosti na Zq, kde q je mocnina prvo-
čísla. Diskretizované Gaussovo rozdělení s parametrem α > 0 značíme Ψ̄α.
Hodnotu x ← Ψ̄α dostaneme tak, že zvolíme y ← ρα a položíme x = byqe
mod q.

• Diskrétní Gaussovo rozdělení
Pro spočetnou diskrétní množinu A ⊂ R a parametr α > 0 definujeme
diskrétní Gaussovo rozdělení následovně:

∀x ∈ A : DA,α(x) =
ρα(x)

ρα(A)
,

kde ρα(A) =
∑
x∈A

ρα(x). Diskrétní Gaussovo rozdělení na množině A s para-

metrem α značíme DA,α.


[…]


Víme, že bit c byl volen uniformně náhodně, tedy z Tvrzení 1 o úplné pravděpo-
dobnosti plyne

Pr[b∗ = 1 | b = 1] =
1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 0],

(5.7)

Pr[b∗ = 1 | b = 0] =
1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[b∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 0].

(5.8)
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Dle popisu simulace je c∗ = b∗+c+1. Dosazením do rovností (5.7), (5.8) dostáváme

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[c∗ = 0 | b = 1 ∧ c = 0], (5.9)

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
Pr[c∗ = 0 | b = 0 ∧ c = 0]. (5.10)

Výrazy (5.9), (5.10) lze upravit

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 1] +

1

2
(1− Pr[c∗ = 1 | b = 1 ∧ c = 0]), (5.11)

1

2
Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 1] +

1

2
(1− Pr[c∗ = 1 | b = 0 ∧ c = 0]). (5.12)

Z rovnosti (5.4) víme, že

(5.11) =
1

2
AdvKDMF(`) (A) +

1

2
. (5.13)

Z rovnosti (5.5) plyne

(5.12) =
1

2
negl(n) +

1

2
. (5.14)

Dosadíme-li výrazy (5.13), (5.14) do vyjádření advantage (5.6), tak dostaneme

AdvIND-CPA(S) =
1

2

∣∣AdvKDMF(`) (A)− negl(n)
∣∣ .

Tím jsme ukázali, že za předpokladu, že A je úspěšný KDMF(`) útočník, tak je
sestrojený simulátor S úspěšný IND-CPA útočník, což jsme chtěli dokázat.

k

Věta 41. Za předpokladu, že LPNε je těžké, tak schéma z Konstrukce 2 je KDMF(`)-
bezpečné pro každý polynom ` = `(n).

Důkaz. Lemma 38 nám říká, že pokud je LPNε těžké, tak je schéma IND-CPA-
bezpečné. KDMF(`)-bezpečnost nám pak plyne přímo z Lemmatu 40.

k
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Závěr

Práce uvádí do problematiky KDM-bezpečnosti a zaměřuje se na popis kon-
krétních KDM-bezpečných schémat. Jde o schémata založená na problému LWE,
která poskytují bezpečnost i v případě, kdy šifrujeme zprávy, které jsou afinními
funkcemi tajných klíčů. Důkazy bezpečnosti zkonstruovaných schémat, které jsou
ve většině vědeckých článcích pouze naznačeny, byly v této práci rozebrány po-
drobněji do té míry, co rozsah práce umožnil.

KDM-bezpečnost úzce souvisí s mřížkovou kryptografií. Ukazuje se, že kryp-
tosystémy založené na těžkých mřížkových problémech často zaručují i KDM-
bezpečnost. Výhodou mřížkových kryptosystémů jsou mimo jiné i jejich homo-
morfní vlastnosti. Navíc se těžkost mřížkových problémů nezmění ani v případě,
kdy připustíme kvantové algoritmy. To jsou důvody, proč je mřížková kryptografie
v poslední době velmi pečlivě zkoumanou oblastí.

Neustále vznikají nová KDM-bezpečná schémata, jejichž efektivita se již blíží
efektivitě sémanticky bezpečných schémat. Nicméně jsou však stále výpočetně
příliš náročná na to, aby se začala běžně používat. Navíc se KDM-bezpečnost
schémat v praxi zatím příliš nevyžaduje. Narušení bezpečnosti při šifrování klíče
je však reálným problémem, kterým je nutné se zabývat. Například při šifrování
disků se může stát, že je klíč zašifrován společně s ostatními daty na disku. Dalším
případem, kdy je KDM-bezpečnost vyžadována, jsou elektronické doklady a ano-
nymní dokazování totožnosti. Rozpracování těchto příkladů je jedním z možných
pokračování práce.

KDM-bezpečnost má i teoretický význam. Spojuje dva různé způsoby dokazo-
vání bezpečnosti kryptografických protokolů. Formální model, který popsali Dolev
a Yao ve svém článku [4], a dnes běžně používaný způsob dokazování bezpečnosti
přes nerozlišitelnost šifrových textů, tzn. výpočetní model. Více o vztahu těchto
dvou modelů lze nalézt například v článku [1]. Tímto teoretickým významem
KDM-bezpečnosti jsme se v práci nezabývali a je dalším možným směrem, jak na
tuto práci navázat.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Vysvětlení

CVP Closest Vector Problem
Problém nalezení nejbližšího bodu mřížky (viz str. 15).

IND-CPA Indistinguishability under Chosen-Plaintext Attack
Nerozlišitelnost šifrových textů při útoku s volbou otevřeného
textu (viz str. 11).

KDM Key-Dependent Message
Zpráva závisející na klíči (viz str. 12).

LPN Learning Parity with Noise
Problém hledání řešení soustavy lineárních rovnic s chybou
modulo 2 (viz str. 18).

LWE Learning with Errors
Problém hledání řešení soustavy lineárních rovnic s chybou
modulo q (viz str. 16).

SIVP Shortest Independent Vectors Problem
Problém hledání krátkých nezávislých vektorů v mřížce (viz
str. 15).

SVP Shortest Vector Problem
Problém nalezení nejkratšího vektoru mřížky (viz str. 15).
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