POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Bezpečnost šifrování zpráv závisících na klíči
Autorka: Kristina Hostáková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá šifrovacími schémata, která jsou bezpečná i v případě, že šifrujeme zprávy, které jsou funkcí tajného klíče. Dvě taková schémata práce rozebírá a dokazuje jejich bezpečnost (za předpokladu, že jistý mřížový problém je těžký). Jedná se o zajímavé a důležité téma, které kombinuje lineární algebru, teorii pravděpodobnosti, a dokonce dojde i na samoopravné kódy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma je přiměřeně náročné. Jsem přesvědčený, že autorka zadání splnila.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v kompilaci informací z několika článků a doplnění detailů důkazů bezpečnosti schémat. Příspěvek je přiměřený.

Matematická úroveň. Výsledky jsou matematicky korektní a na dobré úrovni. Výjimkou je důkaz lemmatu 15, který obsahuje jistou mezeru (viz níže).

Bohužel si zkoumaná šifrovací schémata vyžadují mnoho výpočtů a podat je čtivě není snadné. Důkazová část práce tak trpí obtížnou stravitelností, což je také má hlavní výtka.

Především bych ocenil v důkazech lepší rozlišení technických podrobností od důležitých konstrukcí – občas není pro stromy vidět les. Dále velké množství nových proměnných zavedených v textu znamená, že hlavní část práce nelze číst bez častého listování dopředu a zpět. Situaci ještě zhoršuje to, že se vedle sebe někdy vyskytují například různé proměnné označené \mathbf{b}_i , $\overline{\mathbf{b}}_i$ a b (str. 26).

Práce se zdroji. Na dvou místech mi chybí citace pro používaná tvrzení: Ocenil bych informaci, kde se v literatuře nachází důkaz Lemmatu 27 a ze kterého zdroje pochází dolní mez pro parametr α ve vzorci (4.1) na str. 20.

Mimo těchto dvou kazů je autorčina práce se zdroji velmi dobrá.

Formální úprava. Jsem všeobecně spokojený s jazykovou i typografickou úpravou. Nalezl jsem několik drobných překlepů a pár stylisticky problematických míst (viz níže), ale vzhledem k rozsahu práce je obého obdivuhodně málo.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Str. 2: V úvodu ve třetím odstavci bych se přimlouval za omezení trpného rodu.
2. Str. 7: Na první pohled není jasné, jak spočteme integrál v důkazu tvrzení 5. V zájmu čtenářského pohodlí by se slušelo říci, že použijeme per partes.
3. V důkazu lemmatu 15 (KDM bezpečnost na konstantní funkce implikuje IND-CPA bezpečnost) je potřeba se při převodu útočníků vyrovnat s tím, že náhodný šifrový text ve hrách pro IND-CPA a KDM bezpečnost vzniká pokaždé jinak – v jednom případě jde o zašifrovaný náhodný otevřený text, ve druhém případě o zašifrovaný řetězec nul. Bohužel o této potíži důkaz mlčí.

4. Z hlediska lepšího porozumění mi přijde užitečné už při zavedení problému Learning With Errors (LWE) rovnou zmínit, že jde vlastně o zašumělou soustavu lineárních rovnic.
5. Osobně se mi stylisticky nelíbí formulace „Přes volbu $X \leftarrow D$ je s velkou pravděpodobností [tvrzení],“ kde D je pravděpodobnostní rozdělení (lemmata 32, 33, 34 a 35). Oč jde, jsem pochopil, až když jsem si text přeložil do angličtiny. Přijde mi lepší psát klasicky „Bud' $X \leftarrow D$ náhodná proměnná. Potom skoro jistě [tvrzení].“ Nemohu ale vyloučit, že se „přes volbu“ v české kryptografické literatuře běžně používá a já o tom nevím.
6. Str. 26 v rovnici (4.16) je, myslím, špatně znaménko ve formuli

$$\bar{b}_i = s_i - \bar{A}_i^T s,$$

správně by tu mělo být

$$\bar{b}_i = s_i + \bar{A}_i^T s.$$

Naštěstí tato chyba nezmění výsledek dalších kalkulací.

7. Na str. 33 na 5. řádce ve vzorečku pro $T_0(y)$ chybí uzavírací závorka.
8. Str. 36, řádek 5: Překlep v pádě „ve většině vědeckých člancích“.

ZÁVĚR

Práce je solidní, ovšem náročná na pochopení a lemmata 15 a 27 nejsou dostatečně dokázaná (v prvním případě je v důkaze mezera, ve druhém je důkaz plně ponechán na čtenáři). Přes tyto výtky práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji **uznat** jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební subkomise.

Alexandr Kazda
Department of Mathematics
Vanderbilt University
Nashville, USA
30. srpna 2013